
 

 
 

Comune di Monterotondo 

 

 
Deliberazione Giunta Com.le       
 
Atto n. 312 del 03/12/2019 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO, MODULISTICA E CRITERI DI 
PRIORITÀ PER LA CONCESSIONE DEI CANONI INTEGRATIVI PER IL PAGAMENTO DEI 
CANONI DI LOCAZIONE 2019 AI SENSI DELL'ART.11 DELLA L. 431/1998 E DELLA D.G.R. 
N. 784/2019. 
 
L’anno 2019, il giorno 3 del mese di Dicembre a partire dalle ore 11.30 si è riunita nella Residenza 
Municipale la  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Risultano presenti ed assenti al momento dell’adozione del presente atto i signori: 
 

                                                                                                             PRESENTE  
 
Varone Riccardo Sindaco NO 

Bronzino Isabella Assessore SI 
Cavalli Luigi Assessore SI 
Di Nicola Alessandro Assessore SI 
Felici Claudio Assessore SI 
Garofoli Matteo Gaetano Assessore SI 
Pancaldi Antonella Assessore SI 
Valenti  Marianna Assessore SI 
 

   
  
      
   
 
Presiede:    Assessore  Bronzino Isabella 
Partecipa: alla seduta formale il Segretario Generale  Mauro Di Rocco
 



PGC-399-02/12/2019 

 
1 

    Comune di Monterotondo  firma Assessore …………………….. 
 

 

Proposta  n. 399            del 02/12/2019 

Deliberazione n. 312             del 03/12/2019  

ASSESSORATO Bilancio, Patrimonio, Casa, Beni comuni, Partecipazione e Benessere degli 

animali 

SERVIZIO SERVIZIO DEMANIO, PATRIMONIO E CASA 

Proposta di deliberazione che si sottopone all’approvazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO, MODULISTICA E CRITERI DI 
PRIORITÀ PER LA CONCESSIONE DEI CANONI INTEGRATIVI PER IL 
PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE 2019 AI SENSI DELL'ART.11 DELLA L. 
431/1998 E DELLA D.G.R. N. 784/2019. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta dell’Assessora al Bilancio, Patrimonio, Casa, Partecipazione, Beni comuni, 
Benessere degli animali dott.sa Antonella Pancaldi 
 
 
Vista la Legge 9 dicembre 1998, n. 431 e s.m. e i., con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti ha istituito il Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione; 

 

Vista la Legge Regionale 6 agosto 1999, n. 12 e s.m. e i., con cui è stato istituito presso la Regione 

Lazio il Fondo regionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, finalizzato alla 

concessione di contributi integrativi a favore di conduttori di alloggi per il pagamento dei canoni di 

locazione, tenendo conto di quanto previsto dall’art. 11 della Legge n. 431/1998; 

 

Premesso che con Deliberazione n. 784 del 22 ottobre 2019 la Giunta Regionale del Lazio ha 

approvato i criteri e le modalità di gestione e ripartizione dell’annualità 2019 e del Fondo per il 

sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione;  

 

Preso atto che con la Deliberazione di cui sopra la Regione Lazio: 

- ha stabilito che i Comuni del Lazio, interessati alla gestione del Fondo, procedono alla 

predisposizione dell’Avviso Pubblico relativo alla concessione dei canoni integrativi per il 

pagamento dei canoni di locazione 2019;  

- ha approvato l’Allegato A, criteri e modalità di gestione e ripartizione dell’annualità 2019 

del Fondo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, finalizzate al 

conseguimento del contributo; 

- ha stabilito, al fine di ottimizzare l’avvio e l’espletamento delle procedure comunali e 

regionali del Fondo per l’annualità 2019, il rispetto dei seguenti termini: 



PGC-399-02/12/2019 

 
2 

 i Comuni del Lazio trasmettono alla Direzione regionale competente il bando comunale 

approvato e pubblicato entro il 13 dicembre 2019; 

 la graduatoria definitiva comunale con la relativa documentazione, unitamente alla 

comunicazione del fabbisogno, entro il 30 aprile 2020; 

- ha stabilito che a seguito della verifica della documentazione trasmessa e del fabbisogno 

dichiarato dai comuni, la Direzione regionale competente approverà il provvedimento di 

riparto delle risorse del fondo; 

Vista la nota prot. n. 0872431 del 30/10/2019 con la quale la Regione Lazio per agevolare i Comuni 

ha inoltrato lo schema tipo del bando comunale e del modello di domanda conformi alle 

disposizioni della D.G.R. n. 784/2019, registrata al protocollo generale dell’Ente in data 31/10/2019 

al n. 48810; 

 

Ritenuto conseguentemente opportuno, per quanto sopra esposto, procedere all’approvazione 

dell’Avviso Pubblico e della relativa modulistica, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto, predisposti nel rispetto dei criteri indicati dalla Regione Lazio, per la presentazione 

delle domande relative alla concessione di canoni integrativi per il pagamento dei canoni di 

locazione 2019, nei quali sono riportate le modalità per la formulazione della graduatoria ed i criteri 

di priorità; 

 

Ritenuto pertanto opportuno demandare al Dipartimento Governo del Territorio – Servizio 

Demanio, Patrimonio e Casa l’adozione di tutti gli atti necessari, propedeutici e consequenziali; 

 

Considerato che il presente atto non comporta impegno di spesa e solo con successivo atto 

dirigenziale si procederà all’accertamento delle somme trasferite dalla Regione Lazio e alla 

conseguente liquidazione dei contributi economici agli aventi titolo; 

 

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267 del 18/8/2000; 

 

Visto l’art. 3 Statuto dell’Ente; 

 

Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 e 147bis del Decreto Legislativo 267 del 2000, i pareri favorevoli 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
 

Con voti unanimi  

DELIBERA 
 

- di procedere per quanto sopra esposto all’approvazione dell’Avviso Pubblico e della 

relativa modulistica, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 

predisposti nel rispetto dei criteri indicati dalla Regione Lazio, per la presentazione delle 

domande relative alla concessione di canoni integrativi per il pagamento dei canoni di 

locazione 2019, nei quali sono riportate le modalità per la formulazione della graduatoria 

ed i criteri di priorità; 

 

- di demandare al Dipartimento Governo del Territorio – Servizio Demanio, Patrimonio e 

Casa tutti gli atti necessari, propedeutici e consequenziali, necessari alla pubblicazione 

dell’avviso, alla formulazione della graduatoria e alla trasmissione alla competente 

Direzione della Regione Lazio di ogni documentazione prevista dalla D.G.R. n. 784/2019 

di cui in premesse, nei termini e secondo le modalità ivi previste; 



PGC-399-02/12/2019 

 
3 

 

Successivamente 

la Giunta Comunale 
 

stante l’urgenza al fine di consentire il rispetto dei tempi procedurali previsti dalla DGR 784/2019 e 

pertanto l’immediato avvio delle relative attività amministrative, con voti unanimi 

 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente atto  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del 

D.Lgs 267/2000. 

 



Comune di Monterotondo

Pareri

399

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO, MODULISTICA E CRITERI DI PRIORITÀ PER LA
CONCESSIONE DEI CANONI INTEGRATIVI PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE
2019 AI SENSI DELL'ART.11 DELLA L. 431/1998 E DELLA D.G.R. N. 784/2019.

2019

Servizio demanio, patrimonio e casa

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/12/2019

Ufficio Proponente (Servizio demanio, patrimonio e casa)

Data

Parere Favorevole

arch. Luca Lozzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/12/2019Data

Parere Non Necessario

DR.SSA LAURA FELICI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49  e dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Comune di Monterotondo 

Deliberazione della Giunta comunale n. 312              del 03/12/2019 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

Bronzino Isabella 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

         Mauro Di Rocco 

 

 

Il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio del Comune a partire dal  per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………………………. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

         Mauro Di Rocco 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione: 

o è stata pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 

………………….  al ……………………………… come prescritto dall’art. 124, comma 1, 

del D.Lgs. 267/2000, senza reclami; 

 

o è stata comunicata, con lettera n. ……… in data …………………….., ai signori capigruppo 

consiliari, come prescritto dall’art. 125, comma 1; 
 

che la presente deliberazione è diventata eseguibile il giorno …………………… 

o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 

o decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 

Dalla Residenza Municipale, lì …………………… 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

         Mauro Di Rocco 

 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

DI ROCCO MAURO;1;1478900
BRONZINO ISABELLA;2;23488278388209998775985957837143439829


